
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. 	/2017 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995, "KODI 
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81,pika 2,shkronja"d',83,pikal,dhe84, pika 4, te Kushtetutes, 
me propozimin e nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 
I 

REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOS I: 

Ne ligjin nr. 7895, date 27.1.1995, "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise", te ndryshuar, 
behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 1 

Ne nenin 325, fjalet "me burgim nga tre muaj gjer ne tre vjet", zevendesohen me tjalet 
"me burgim nga nje vit deri ne pese vjet.". 

Neni 2 

Neni 327 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 327 
Shkelja e fshehtesise se votimit 

Shkelja e rregullave qe garantojne fshehtesine e votimit nga ana e zgjedhesit, nepermjet 
fotografimit te fletes se votimit, ose filmimit te saj, ose dokumentimit me cdo mjet dhe forme te 
menyres sesi ka votuar, shfaqjes se tyre tek persona te tjere, perben veper penale dhe denohet 
me burgim nga tre muaj deri ne tre vjet. 

Shkelja e rregullave qe garantojne fshehtesine e votimit nga ana e personave te ngarkuar 
me zgjedhjet, perben veper penale dhe denohet me burgim nga gjashte muaj deri ne tre vjet 
burgim. 

Nxitja me ose pa shperblim, ose detyrimi i zgjedhesit per te shkelur rregullat qe 
garantojne fshehtesine e votimit sipas paragrafit te pare te ketij neni perben veper penale dhe 
denohet nga nje vit deri ne kater vjet burgim ." 
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Neni 3 

Ne nenin 327/a, paragrafi i trete, fialet "perben kundravajtje penale dhe denohet me 
burgim nga tre muaj gjer ne nje vit", zevendesohen me fjalet "perben veper penale dhe denohet 
me burgim nga gjashte muaj deri ne tre vjet". 

Neni 4 

Neni 328, ndryshohet si me poshte: 

"Neni 328 
Korrupsioni aktiv ne zgjedhje 

Ofrimi ose dhenia e te hollave, te mirave materiale, premtimi per vend pune ose 
favorizime te tjera ne cilendo forme ne kundershtim me ligjin, per zgjedhesin ose persona te tjere 
te lidhur me te, me qellim marrjen e firmes per paraqitjen e nje kandidati ne zgjedhje, per te 
votuar ne nje menyre te caktuar, per te marre pjese ose jo ne votime, ose per t'u angazhuar ne 
veprimtari te paligjshme per mbeshtetjen e nje kandidati ose partie politike, perben veper penale 
dhe denohet me burgim nga nje vit deri ne pese vjet. 

Neni 5 

Neni 328/a ndryshohet si me poshte: 

"Neni 328/a 
Perdorimi i funksionit publik per veprimtari politike ose zgjedhore 

Pjesemarrja e nje punonjesi qe kryen nje detyre shteterore ne sherbimin civil ose ne nje 
funksion jopolitik ne administraten shteterore, ne kundershtim me ligjin, ne aktivitetet ose 
fushaten zgjedhore, te nje partie politike ose kandidati ne zgjedhje, perben veper penale dhe 
denohet me burgim nga gjashte muaj deri ne tre vjet. 

Detyrimi ose organizimi per te marre pjese ne veprimtari zgjedhore te nje subjekti 
zgjedhor i nxenesve te arsimit parauniversitar nga punonjes qe kryejne nje detyre shteterore ne 
arsimin publik, ose detyre a funksion ne arsimin jopublik, perben veper penale dhe denohet me 
burgim nga gjashte muaj deri ne tre vjet. 

Detyrimi ose kerkesa drejtuar shtetasve, nga nje punonjes qe kryen nje detyre shteterore, 
qe kunder vullnetit te tyre ose nen kercenimin e perdorimit te masave administrative ose 
disiplinore, per te marre pjese ne veprimtari zgjedhore te nje subjekti zgjedhor, per te marre ose 
jo pjese ne zgjedhje, per te mbeshtetur ose jo nje parti politike ose nje kandidat ne zgjedhje, ose 
per te votuar ne nje menyre caktuar, Oben veper penale dhe denohet me burgim nga nje vit deri 
ne tre vjet. 

Perdorimi nga nje punonjes qe kryen nje detyre shteterore, i te mirave publike, funksionit 
ose veprimtarise shteterore, ose i burimeve financiare ose njerezore, me qellim favorizimin e nje 
partie politike ose kandidati ne zgjedhje, ne kundershtim me ligjin dhe qellimin e detyres, perben 
veper penale dhe denohet me burgim nga nje vit deri ne tre vjet." 

Neni 6 

2 



Pas nenit 328/a, shtohet nenit 328/b, me kete permbajtje: 

"Neni 328/b 
Korrupsioni pasiv ne zgjedhje 

Kerkimi ose pranimi nga zgjedhesi i te hollave, te mirave materiale, ose favorizimeve te 
tjera ne cilendo forme ne kundershtim me ligjin, per vete ose te tjeret, me qellim per te dhene 
firmer' per paraqitjen e nje kandidati ne zgjedhje, per te votuar ne nje menyre te caktuar, per te 
marre pjese ose jo ne votime, ose per t'u angazhuar ne veprimtari te paligjshme ne mbeshtetjen e 
nje kandidati ose partie politike, perben veper penale dhe denohet me burgim nga nje deri ne 
pese vjet.". 

Neni 7 

Ne nenin 329 behen ndryshimet si me poshte: 

a) ne paragrafin e pare, fjalet "perben kundervatje penale dhe denohet nga tre muaj gjer 
ne dy vjet" zevendesohen me fjalet "perben veper penale dhe denohet me burgim nga gjashte 
muaj deri ne tre vjet"; 

b) ne paragrafin e dyte, fjalet "nga gjashte muaj gjer ne tre vjet", zevendesohen me fjalet 
"nga nje vit deri ne kater vjet"; 

c) ne paragrafin e trete, fjalet "nga nje vit gjer me pese vjet", zevendesohen me fjalet 
"nga dy den ne pese vjet". 

Neni 8 

Ne nenin 330 behen ndryshimet si me poshte: 

a) ne paragrafin e pare, fjalet "nga gjashte muaj gjer ne nje vit", zevendesohen me fjalet 
"nga nje vit deri ne pese vjet"; 

b) ne paragrafin e dyte, fjalet "nga nje gjer ne pese vjet", zevendesohen me fjalet "nga tre 
deri ne shtate vjet". 

Neni 9 

Ne nenin 330/a behen ndryshimet si me poshte: 

a) ne paragrafin e pare, fjalet "perben kundervajtje penale dhe denohet me burgim nga 
gjashte muaj gjer ne dy vjet", zevendesohen me fjalet "1)&1)&1 veper penale dhe denohet me 
burgim nga gjashte muaj deri ne tre vjet"; 

b) ne paragrafin e dyte, fjalet "gjer ne pese vjet", zevendesohen me fjalet "deri ne shtate 
vjet". 

Neni 10 

Pas nenit 331 shtohet neni 331/a me kete permbajtje: 

"Neni 331/a 
Marrja ose perdormi i paligjshem i dokumenteve te identifikimit 
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Dhenia e dokumentit te identifikimit me qellim perdorimin e tij ne menyre te paligjshme 
per zgjedhje, garantimin e mospjesemarrjes ne votime, per te ndikuar ne menyren e votimit, ose 
per cdo qellim tjeter te paligjshem qe lidhet me zgjedhjet, perben veper penale dhe denohet me 
burgim nga nje vit deri ne tre vjet. 

Marrja e dokumentit te identifikimit te shtetasve te tjere, me qellim perdorimin e tij ne 
menyre te paligjshme per zgjedhje, moslejimin per te votuar, per te ndikuar ne menyren e 
votimit, ose per cdo qellim tjeter te paligjshem qe lidhet me zgjedhjet, perben veper penale dhe 
denohet me burgim nga nje deri ne pese vjet. 

Kerkesa per marrjen ose posedimi i numrit personal ose i numrit te leternjoftimit ne 
dokumentin e identifikimit te shtetasve te tjere, nga institucione shteterore, subjekte zgjedhore 
ose subjekte private, me qellim verifikimin nese shtetasi ka votuar ose jo, per moslejimin per te 
votuar, per prodhimin e dokumenteve te falsifikuara per perdorimin ne zgjedhje, per te ndikuar 
ne menyren e votimit, ose per cdo qellim tjeter te paligjshem qe lidhet me votimin ose 
pjesemarrjen ne votime, perben veper penale dhe denohet me burgim nga nje vit deri ne pese 
vjet.". 

Neni 11 

Ne nenin 332 fjalet "perben kundervajtje penale dhe denohet me gjobe ose me burgim 
gjer ne dy vjet", zevendesohen me fjalet "perben veper penale dhe denohet me burgim nga 
gjashte muaj deri ne tre vjet". 

Neni 12 

Pas nenit 332, shtohet neni 332/a, me kete permbajtje: 

"Neni 332/a 
Shperdorimi i autoritetit policor 

Shperdorimi i autoritetit policor nga punonjesi i Policise se Shtetit ose i Policise se 
Burgjeve per te influencuar ne mbeshtetjen e nje partie politike ose kandidati ne zgjedhje, 
nepermjet mosushtrimit te funksionit me paanesi sipas ligjit, pjesemarrjes ne veprimtari politike 
te nje partie politike ose kandidati ne zgjedhje, me kryerjen e cdo veprimi ose dhenien e 
urdhrave, keshillave apo cdo lloji tjeter propagande qe favorizon nje parti politike ose kandidat 
ne zgjedhje, perben veper penale dhe denohet me burgim nga nje vit deri ne pese vjet." 

Neni 13 
Hyrja ne fuqi 

Ky Iigj hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne Fletore Zyrtare. 

Miratuar me 	/2017 

KRYETARI 

4 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

